plus vidisse videatur. Quid autem turpius quam illudi? Quod ut ne accidat, magis cavendum est.

Ut me hōdie ante omnes cómicos stultós senes  
Versáris atque inlússeris lautíssume.

**100.** Haec enim etiam in fabulis stultissima persona 5 est improvidorum et eredulorum senum. Sed nescio quo pacto ab amicitiis perfectorum hominum, id est sapientium (de hac dico sapientia, quae videtur in hominem eadere posse), ad leves amicitias defluxit oratio. Quam ob rem ad illa prima redeamus eaque 10 ipsa concludamus aliquando.

**XXVII.** Virtus, virtus, inquam, C. Fanni, et tu, Q. Muci, et conciliat amicitias et conservat. In ea est enim convenientia rerum, in ea stabilitas, in ea constantia; quae cum se extulit et ostendit suum lu- 15 men et idem aspexit adgnovitque in alio, ad id se admovet vicissimque accepit illud, quod in altero est; ex quo exardescit sive amor sive amicitia; utrumque enim dictum est ab amando; amare autem nihil est aliud nisi eum ipsum diligere, quem ames, nulla 20 indigentia, nulla utilitate quaesita; quae tamen ipsa efflorescit ex amicitia, etiamsi tu eam minus secutus sis.

**101.** Hae nos adulescentes benevolentia senes illos, L. Paulum, M. Catonem, C. Galum, P. Nasieam, Ti. Gracchum, Scipionis nostri sacerum, dileximus, 25 haec etiam magis eluet inter aequales, ut inter me et Scipionem, L. Furium, P. Rupilium, Sp. Mummius. Vicissim autem senes in adulescentium caritate acqui- escimus, ut in vestra, ut in Q. Tuberonis; equidem etiam admodum adulescentis P. Rutili, A. Vergini 30 familiaritate delector. Quoniamque ita ratio compa-

rata est vitae naturaeque nostrae, ut alia ex alia aetas oriatur, maxime quidem optandum est, ut eum aequilibus possis, quibuscum tamquam e careeribus emissus sis, cum isdem ad calcem, ut dieitur, pervenire.

5 **102.** Sed quoniam res humanae fragiles cadueaeque sunt, semper aliqui anquirendi sunt, quos diligamus et a quibus diligamur; caritate enim benevolentiaque sublata omnis est e vita sublata iucunditas. Mihi quidem Scipio, quamquam est subito eruptus, vivit 10 tamen semperque vivet; virtutem enim amavi illius viri, quae extincta non est; nec mihi soli versatur ante oculos, qui illam semper in manibus habui, sed etiam posteris erit clara et insignis. Nemo unquam animo aut spe maiora suscipiet, qui sibi non 15 illius memoriam atque imaginem proponendam putet.

**103.** Evidem ex omnibus rebus, quas mihi aut fortuna aut natura tribuit, nihil habeo, quod cum amicitia Scipionis possim comparare. In hac mihi de re publica consensus, in hae rerum privatarum con- 20 silium, in eadem requies plena oblectationis fuit. Numquam illum ne minima quidem re offendii, quod quidem senserim, nihil audivi ex eo ipse, quod nolle- 25 rem; una domus erat, idem vietus, isque communis, neque solum militia, sed etiam peregrinationes rusti- cationesque communes.